MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Araraquara, 11 de outubro de 2023

ÃO
ExcelentíssimoSenhor

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 632/2023, de autoria da Vereadora LUNA MEYER, sobre o assunto,

em anexo, encaminhamos as informações prestadas pela Secretaria Municipal de

Planejamento e Finanças e Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Sustentabilidade.

Colocamo-nosà disposição para o que for necessário,

renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

tenciodgmente,

      EDINHO SILVA

Prefeito nicipal

NS 794/2023

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete doPrefeito -

Prezado Sr. Adriano.

Segue resposta à solicitação, arquivos em anexo:

e CONTRATO010-2019 - SANGRA DÁGUA EIRELI- EPP - ADITIVOS ATÉ 2021 - DAAE,

inclusive Termo de Referência;

e CONTRATO010-2019-04PRO - SANDRA DÁGUA EIRELI -EPP:;

e CONTRATO 010-2019 APOSTILAMENTO REAJUSTE 2022 - SANGRA DÁGUA EIRELI -

EPP,

e CONTRATO010-2019-05PRO - SANGRA DÁGUA EIRELI -EPP:

e CONTRATO 010-2019 APOSTILAMENTO REAJUSTE 2023 - SANGRA DÁGUA EIRELI -

EPP.

Seguem informações do Gestor e Fiscal do Contrato:

GESTOR(ES) DO CONTRATO:

Nome: José Carlos Porsani

Cargo: Secretário Municipal de Meio Ambiente e Sustentabilidade

CPF: 184.222.508-10

DEMAIS RESPONSÁVEIS (*):

Tipo de ato sob sua responsabilidade: Acompanhamento
Nome: Clarissa Caximiliano Mattoso de Souza Freitas

Cargo:Gerente de Manutenção e Zeladoria de Áreas Verdes

CPF: 339.110.918-18

Sem mais para o momento,

Daniela de Fatima Petronio Mariano
Agente Administrativo de Serviços Públicos - Matrícula 17343-6

Secretaria de Planejamento e Finanças - Gerência de Contratos

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

ÃO

José Carlos Porsani

Secretário Municipal de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Seguem as informações referentes aos itens 05, 06, 07 e 08 do Requerimento nº
632/2023 de autoria da vereadora Luna Meyer:

5. Anexo planilhas.

6. A Prefeitura contrata os serviços e não os funcionários, razão pela qual, tal
informação cabe à terceirizada.

7. Valores investidos em zeladoria no ano de 2023, relativos aos contratos que
estão sob a gestão da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Sustentabilidade:

2. a) Sangra D' Água (manutenção de áreas verdes de praças, canteiros
centrais e dispositivos viários —- R$2.211.588,81 (janeiro a junho/2023)

3. b) Cooperativa Sol Nascente (limpeza de APPs) —- R$1.388.971,25 (janeiro a

julho/2023)

4. c) Verdam (manutenção da arborização urbana) — R$2.973.792,56 (janeiro a

julho/2023)

08. No que tange à manutenção das áreas verdes de praças e dispositivos viários informo
que estamos iniciando estudos para elaboração de novo edital para contratação de
empresa com inclusão de melhorias dos serviços tais como: irrigação dos canteiros em
praças em épocas de estiagem, reformulação dos jardins entre outros.

Clarisssa CaximilianoMatloso de Souza Freitas
Gerente de Manulenção e Zeladoria de Areas Verdes

PREFEITURA DO MUNICÍPIODE ARARAQUARA

GERÊNCIA DE GESTÃO EXECUTIVA FINANCEIRA

Araraquara, SP 10 de Outubro de 2023,

À

Secretaria de Planejamento e Finanças

Ref.: REQUERIMENTO Nº 632/2023
CAMARA MUNICIPAL DE ARARAQUA

Em resposta aos questionamentos do requerimento
em referência de autoria do Vereadora Luna Meyer, ao que compete essa

º

coordenadoria e seguem informações:

Em relação ao item 1, segue em anexo planilha
referente aos pagamentos efetuados à empresa SANGRA D'AGUA EIRELI- EPP,
no período de 01/01/2023 até 10/10/2023, totalizando o montante de RS

6.688.466,38 (seis milhões, seiscentos e oitenta e oito mil, quatrocentos e sessenta e
seis reais e trinta e oito centavos).

Em relação ao item 4, informamos que há débitos
pendentes de pagamento nesta coordenadoria até a presente data, no valor de R$
1.481.707,95 (um milhão, quatrocentos e oitenta e um mil, setecentos e sete reais e
noventa e cinco centavos) conforme demonstradoem relatório anexo.

Justificativas pelo atraso se dá em virtude de
enormes dificuldades financeiras que passa o município, motivado pela queda de
receitas, afetando nosso fluxo de caixa, Regularização dos débitos previsto até o
final do presente exercício.

Sem mais para o momento e à disposição para
demais esclarecimentos, aproveitamos a oportunidade para manifestar e renovar
votos de estima e elevada consideração.

Atenciosamente, ,,j

op,

45448

45449

45450

45452

7959

7960

7961

7962

7980

48157

2901

2903

2904

2905

2906

34726

34728

5381

5392

5303

5305

5306

39212

ar735

10188

10189

tDi90

10191

10192

11405

14444

14453

14455

14457

14459

14480

16343

Liguidações por Ordem de Pagamento:

Empenho

23197/2022

23196/2022

23193/2022

23195/2022

23194/2022

23197/2022

23196/2022

23183/2022

33576/2022

25330/2022

23194/2022

1040/2022

975/2023

3497/2023

97212023

871/2023

974/2023

1040/2022

10115/2022

975/2023

3497/2023

972/2023

97412023

971/2023

10115/2022

10715/2022

8382/2023

972/2023

974/2023

971/2023

975/2023

10115/2022

975/2023

8382/2023

972/2023

974/2023

971/2023

973/2023

10115/2022

PREFEITURAMUNICIPAL DE ARARAQUARA

Nota Fiscal

1750 - CRECHE

1750 - INTEGRAL

1750 - NEJA

1750 - EMEF

1765 - CRECHE

1765 - INTEGRAL

1765 - INTEGRAL

1765-NEJA

1785-EMEF

1705

1777

1777-PRÉ-
- ESCOLA

4777 - INTEGRAL

1777-EMEF

1777-NEJA

1716

01716

1796 - CRECHE

1798 - INTEGRAL

1786-NEJA

4796-EMEF

1728

1740

1813 PARTE

1813- PARTE

1813 (PARTE)

1813PARTE

1813- SALDO

1763

4833-CRECHE

1833 - INTEGRAL

1833 - NEJA

971 - EMEF

1833 - SME

1775

Valor

123.532,80

115.297,28

24.708,56

4.417,76

78.237,44

123.532,80

115.297,28

2.270,55

22.436,01

4.117,76

78.237,44

280.000,00

123.532,80

115.297,28

24.708,56

78.237,44

4.117,76

353.105,57

45.504,90

123.532,80

115.297,28

24.706,56

4.117,76

78.297,44

401.199,47

404.146,56

115.297,28

24.708,56

4.117,76

78.237,44

123.532,80

319.471,04

127.650,56

115.297,28

24.706,56

4.117,76

78.237,44

4 117,76

271.454,84

de 01/01/2023à 31/10/2023

Retenção

26.633,07

0,00

0,00

000

2,00

26.633,67

0,00

0,00

0,00

2,00

0,00

8,00

26.633,67

0,00

0,00

0,00

0,00

25.909,68

0,00

26.533,67

0,00

0.00

0,00

0,00

26.077,97

22.228,08

2,00

0,00

0,00

0,00

26.633,67

20.765,62

27.287,81

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

17.644,56

Líquido

96.899,13

115.297,28

24.706,56

4.417,76

78.237,44

98.899,13

115.297,28

2.270,55

22.436,01

4.117,76

78.237,44

290.000,00

96.899,13

115.297,28

24.706,56

78.237,44

4 ATTT6

327.195,89

45.504,90

96.899,13

115.297,28

24.706,56

41417,76

78.237,44

375.121,50

381.918,50

115.297,28

24.706,56

4.117,76

78.237,44

96.899,13

298.705,42

100.382,75

115.297,28

24.706,56

4447,76

78,237,44

4.117,76

253.810,28

Di, Pagamento

13/01/2023

13/01/2023

13/01/2023

13/01/2023

13/01/2023

20/01/2023

20/01/2023

20/01/2023

20/01/2023

20/01/2023

20/01/2023

03/02/2023

14/02/2023

14/02/2023

14/02/2023

14/02/2023

14/02/2023

15/02/2023

15/02/2023

10/03/2023

1 0/03/2023

10/03/2023

10/03/2023

10/03/2023

10/03/2023

17/03/2023

12/04/2023

12/04/2023

12/04/2023

12/04/2023

12/04/2023

20/04/2023

1 1/05/2023

11/08/2023

11/05/2023

11/05/2023

11/05/2023

11/05/2023

23/08/2023

Cod, Aplicação

2120000

2620000

2200000

2200090

2620000

2120000

2620000

2200000

2120000

2200000

2620090

1100000

2120000

2130006

2200000

2200000

2200000

t100000

1100000

2120000

2130000

2200000

2200000

2200000

1100000

1100000

2130000

2200000

2200900

2200000

2120000

1700000

2120000

2130000

2200000

2200000

2200000

2100000

1100000 OFR00502 10/10/2023 Usuário: JCCARNEIRO Versão 11/08/2022- 10:00 1/2

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Liquidaçõespor Ordem de Pagamento: de 01/01/2023à 31/10/2023

Situação das Ordens de Pagamento: Pago

    16571 1262/2023 1820 427.846,80 27.810,04 400.036,76 28/06/2023 1100000

10548 1262/2023 1794 301.968,39 19.627,94 282.340,45 27/07/2023 41400000

16556 1262/2023 1810 334.901,82 21.768,61 313.133,01 27/07/2023 1100000

19169 1262/2023 1838 405.251,83 26.341,37 378.910,48 10/08/2023 1100000

20691 975/2023 — 1856-CRECHE 127.850,56 26.950,74 100.699,82 23/08/2023 2120000

20698 8382/2023 1856 - PRÉ ESCOLA 115.297,28 0,00 115.297,28 23/08/2023 2430000

20696 972/2023 1850 - INTEGRAL 24.706,56 0,00 24.706,56 23/08/2023 2200000

20898 97412023 1856 - NEJA 4.117,76 0,00 4.117,76 23/08/2023 2200000

20699 971/2023 4856 - EMEF 78.237,44 0,00 78.237,44 23/08/2023 2200000

23184 975/2023 1862 127.650,56 0,00 127.650,56 20/09/2023 2120000

23199 9722023 — 4862NTEGRAL 24.706,56 0,00 24.706,56 20/08/2023 2200000

23204 974/2023 1862-NEJA 4.117,76 0,00 4417,76 20/09/2023 2200000

23205 971/2023 1802-EMEF 78.237,44 0,00 78.237,44 20/09/2023 2200000

23219 8382/2023 1862-PRÉ-ESCOLA 115.297,28 26.950,74 88.346,54 20/09/2023 2130000

28487 975/2023 4879-CRECHE 127.650,56 28.950,74 100.699,82 29/09/2023 2:20000

28489 8382/2023 1879 - PRÉ 115.297,28 0,00 115.297,28 29/09/2023 2130900

28490 972/2023 1879- INTEGRAL 24.706,56 0,00 24.706,56 29/09/2023 2200000

28491 974/2023 1879 - NEJA 4.117,76 0,00 4.417,76 29/09/2023 2200000

28492 971/2023 4879 - EMEF 78.237,44 0,00 78.237,44 28/09/2023 2200000

TOTAL: 08846638 449.462,23 6.239.004,15

TOTAL GERAL: 449.462,23 5.239.004,15

OFROO502 10/10/2023 SISVETOR INFORMATICAEIRELI Usuário: JCCARNEIRO Versão 11/08/2022- 10:00 2/2

TOTAL:

OP.

23452

28126

33471

34872

34874

34875

34877

34878

TOTAL GERAL:

PREFEITURAMUNICIPAL DE ARARAQUARA

Liquidações por Ordem de Pagamento: de 01/01/2023 à 10/10/2023

Empenho Nota Fiscal

1262/2023 1848

1262/2023 1878

1262/2023 1889

975/2023 1890 - CRECHE

8382/2023 1890 - PRÉ-ESCOLA

972/2023 1890 - INTEGRAL

974/2023 1890 - NEJA

971/2023 1890 - EMEF

Valor

424.069,68

340.679,15

388.949,52

127.650,56

115.297,28

24,708,58

4.117,76

78.237,44

Retenção

27.564,53

22.144,14

23.851,72

26.950,74

0,00

0,00

0,00

0,00

100.511,13

100.511,13

Liquido

396.505,15

318.535,01

343.097,80

100.699,82

115.297,28

24.706,56

441776

78.237,44

1.381.196,82

1.381.196,82

Dt. Vencimento Cod. Aplicação

12/07/2023

26/08/2023

30/09/2023

05/10/2023

05/10/2023

05/10/2023

05/10/2023

05/10/2023

1100000

1100000

1100000

2120000

2130000

2200090

2200000

2200000
OFRQ0502 10/10/2023 SISVETOR INFORMATICAEIREL! Usuário: JCCARNEIRO Versão 11/08/2022- 10:00 um